重庆市医疗器械学会文件
渝医械字第[2018]007 号

关于申报“2018 年医学装备管理与技术保障

创新课题”的通知

为了推进临床医学工程学科发展，提升医学装备管理与技术保障的

整体水平，确保医院医疗质量与安全，培养全面发展的临床医学工程专

业技术人才，重庆市医疗器械学会决定开展“2018 年医学装备管理与

技术保障创新课题”立项工作，现将课题申报事项通知如下：

一、研究方向

本指南围绕现代医疗设备管理与技术保障中存在的问题，鼓励运用

新理论、新技术、新方法和新工具，重点开展医疗设备创新管理、智能

维修和质控标准化的研究，系统解决医院医疗设备管理、维修和质控方

面的难题，总共设置了五个研究方向：

1. 基于临床急需的创新医学装备的研制与改进

2. 基于数据采集的医疗设备故障诊断与专家系统研发

3. 运用现代管理理论、技术、方法与工具开展医学装备管理与技

术保障应用研究

4．数字诊疗装备质量控制检测技术与标准化研究

5．临床工程师规范化培训教育研究

二、申报条件

1．每项课题限报一名主持人；申请人每次限报一项课题且只能担

当一个课题主持人；同一人不得同时参加 2 项以上（不含 2 项）的课

题的研究。

2．申请人应具有中级以上专业技术职称。不具备中级以上专业技

术职称的，须有 2 名高级专业技术职称的同行专家书面推荐。

三、资助经费与期限

1．本次学会研究经费每项资助 2 万元。申请者应根据研究工作的

实际需要制定详细的经费预算，由申请者所在单位提供 1:1 配套资金等

相关方面的支持。

2．课题完成时间为 2 年，从 2018 年 12 月 31 日起，至 2020 年

12 月 31 日止。届时学会组织结题验收。不能按时参加结题验收或未

通过结题验收的课题，将按照相关规定处理。

四、申报流程

1．申报时间从 2018 年 10 月 18 日起至 2018 年 10 月 25 日止。

2．课题申报以医疗机构为单位进行。各申报单位要加强对申报工

作的组织和指导，认真审核，严格把关，提高申报质量。各申报单位要

认真审核申请书的内容，特别是前期研究成果的真实性、选题和论证的

科学性与可行性、课题组的研究实力和必备条件等，并签署明确意见，

提供经费支持，学会不受理个人申报。

3．申报单位需在课题申报截止日期前，提交如下材料：课题立项

申请书（一式 2 份）、申报汇总表（1 份），加盖单位公章。

4．申报单位将本单位全部课题立项申请书和课题申报汇总表电子

版， 通过电子邮件发送至学会邮箱( Email:wind_lenny@126.com)。邮

件主题应标明“单位+2018 年项目申报材料”字样。

5．课题负责人要如实填写申报材料，凡在申报中弄虚作假者，一

经发现经查实后，将取消申报资格。申请书采用 A4 纸双面印制、左侧

装订。

五、项目评审

申报课题由学会组织专家进行会议评审，力求公平、公正。评审结

果经学会批准后公示公布。

六、联系人及联系方式

黎雁 13708365666    郎朗 13883319622     赵鹏 13677662230

附件：

1. 课题立项申请

2. 课题申报汇总表

重庆市医疗器械学会

2018 年 10 月 18 日